
 

 

 

În Duminica Sfântului Apostol 
Toma se citeşte Evanghelia de la 
Ioan 20, 19-31, iar Apostolul din 

Faptele Apostolilor 5, 12-20. 

Evanghelia si Apostolul 

Sinaxar 

12 Mai 2013 

„Poruncă nouă dau vouă: Să vă iubiţi unul pe altul. Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul.”  (Ioan 13,34) 

 Astăzi pomenim pe Sf. Mc. Ioan 
Valahul; Sf. Ierarhi Epifanie, arhi-

episcopul Ciprului şi Gherman, 
Patriarhul Constantinopolului. 

Iubiţi credincioşi, 
 

Î 
n prima zi a Sfintelor Paşti, seara, ne 
spune Sfântul Apostol şi Evanghelist 
Ioan, S-a arătat Iisus Hristos înviat uce-

nicilor Săi, ascunşi de frica iudeilor, într-o 
cameră încuiată din Ierusalim şi le-a spus: 
„Pace vouă!”. După ce i-a liniştit, că erau 
tulburaţi şi cuprinşi de frică şi i-a încre-
dinţat de Învierea Sa din morţi, arătându-
le mâinile şi coasta străpunse de cuie şi 
suliţă pe cruce, le-a adăugat: „Precum M-a 
trimis pe Mine Tatăl, aşa vă trimit şi Eu pe 
voi” (Ioan 20, 21). Prin aceste cuvinte 
Domnul a trimis pe Apostoli la propovă-
duire, având misiunea să vestească Evan-
ghelia mântuirii la toate neamurile 
pământului. 
      Dar pentru a-i întări cu putere de sus la 
această misiune dumnezeiască de înnoire 
a lumii, Mântuitorul a suflat asupra lor 
Duh Sfânt, şi le-a dat putere să ierte pă-
catele oamenilor, zicând: „Luaţi Duh 
Sfânt! Cărora veţi ierta păcatele, le vor fi 
iertate şi cărora le veţi ţine vor fi ţinu-
te” (Ioan 20, 22-23). Nimeni nu poate pro-
povădui pe Hristos dacă nu este trimis de 
Dumnezeu şi dacă nu este întărit şi sfinţit 
de harul Duhului Sfânt. Însă nu este destul 
pentru mântuire numai să citim Sfânta 
Scriptură şi să ascultăm cuvântul Evanghe-
liei. Trebuie să-l şi facem. Nu era sufici-
entă Apostolilor şi ucenicilor Domnului 
numai propovăduirea cuvântului. Ea sin-
gură nu poate mântui fără pocăinţă. 
Apostolii aveau datoria să-i înveţe voia lui 
Dumnezeu, dar să-i cureţe şi de păcate, 
adică să le dezlege păcatele prin spove-
danie, fără de care nu poate fi iertare, 
pocăinţă şi mântuire. De aceea Domnul 
întemeiază acum Taina Sfintei Spovedanii, 
ca urmaşii lor, episcopii şi preoţii, să spo-
vedească pe cei ce cred, şi să-i dezlege de 
păcate. Aceasta este singura cale de mân-
tuire a creştinilor: credinţa dreaptă în 
Dumnezeu, împlinirea poruncilor evan-
ghelice şi dezlegarea păcatelor prin spo-
vedanie. 
      Dar, cu rânduiala dumnezeiască, apos-
tolul Toma nu era de faţă cu ceilalţi apos-
toli când S-a arătat Domnul. Şi când i-au 
spus toţi: „Am văzut pe Domnul!”, el nici 
nu s-a bucurat, nici n-a voit să creadă, pâ-
nă nu a văzut cu ochii şi a pipăit cu mâna 
rănile Mântuitorului (Ioan 20, 25). După 
opt zile, adică în Duminica a doua după 
Înviere, iarăşi S-a arătat Iisus Hristos uce-
nicilor Săi, trecând prin uşile încuiate. 
Atunci era şi Toma de faţă. După ce le-a 
zis din nou: „Pace vouă”, a spus cu 
mustrare pentru Toma: „Adu-ţi degetul 
tău încoace şi vezi mâinile Mele, şi adu-ţi 
mâna ta şi o pune în coasta Mea; şi nu fi 
necredincios, ci credincios!” (Ioan 20, 26-
27). Iar Toma pipăind şi văzând rănile 

Domnului, cuprins de frică şi uimire, a 
strigat cu smerenie şi credinţă: „Domnul 
meu şi Dumnezeul meu!”. Mântuitorul 
însă l-a mustrat pentru puţina lui credin-
ţă, zicînd: „Pentru că M-ai văzut, Tomo, ai 
crezut? Fericiţi cei ce n-au văzut şi au 
crezut!” (Ioan 20, 28-29). 
      Toma era un apostol îndoielnic. El a 
crezut numai după ce a văzut şi a cercetat 
adevărul, a pipăind rănile lui Hristos. De 
aceea l-a şi mustrat Domnul, căci credinţa 
vine din auz, iar nu din pipăire şi vedere. 
Credinţa vine din interior, din inimă, iar 
nu din afară. Credinţa vine din cuvânt. Din 
cuvântul de învăţătură auzit din gura 
mamei şi a tatei. Căci părinţii trupeşti ne 
sunt primii dascăli de religie în viaţă. 
Apoi, credinţa noastră în Dumnezeu ne 
vine şi se întăreşte în noi din predica 
preotului la biserică, din sfaturile date de 
bătrâni, din citirea cărţilor sfinte şi mai 
ales din cuvintele şi învăţăturile pe care le 
auzim şi le citim zilnic în Sfânta Evan-
ghelie.(…) 
      De vom cugeta mai mult la îndoiala 
apostolului Toma, vom înţelege mai bine 
slăbirea credinţei în Dumnezeu în zilele 
noastre şi urmările ei cumplite, pe care le 
trăim. 
      Îndoiala lui Toma la Învierea Domnului 
a avut şi un rol providenţial. Căci, prin 
pipăirea rănilor Mîntuitorului, Toma 
dovedeşte celor necredincioşi că Hristos a 
avut cu adevărat trup omenesc, aseme-
nea nouă, afară de păcat şi că a pătimit cu 
trupul pe cruce pentru mântuirea lumii.  
 

(continuare în pagina 2) 

 

Sfântul Mucenic Ioan Valahul 
 

S fântul Ioan s-a născut în anul 1644, 
din părinţi creştini. La vârsta de 15 

ani ajunge rob la turci. Pe drumul spre 
Constantinopol, un păgân pune ochii 
pe el şi-l cumpără cu gândul de a-l so-
domiza. "Sunt stăpânul tău, te-am 
cumpărat cu aur şi fac cu tine ce 
vreau!"."Ba - răspunde tânărul - stă-
pânul meu este Hristos, Care m-a 
cumpărat cu sângele Lui şi face cu mi-
ne ce trebuie!". Apărându-şi demnita-
tea şi curăţia, Ioan îl omoară pe pă-
gân. Agarenii, păzitorii robilor, aflând 
că Ioan şi-a ucis stăpânul, l-au legat în 
lanţuri şi aşa l-au dus spre Constanti-
nopol. Aici a fost dat în stăpânirea fe-
meii păgânului ucis. Aceasta a fost fer-
mecată de frumuseţea lui Ioan şi i-a 
făgăduit că dacă va renunţa la credin-
ţa în Hristos îl va lua de bărbat. După 
2 ani de refuz, a fost dat pe mâna 
eparhului cetăţii şi aruncat în temniţă. 
A fost supus la diverse chinuri, iar în 
cele din urmă a fost spânzurat în data 
de 12 mai 1662. Viaţa Sfântului Ioan a 
fost scrisă de Ioan Cariofil şi a fost 
tipărită la Veneţia de Sfântul Nicodim 
Aghioritul.A fost menţionat în Mineiul 
grecesc pe luna mai, în 1843 şi în 
Mineiele româneşti, din 1846. În anul 
1950 Sfântul Sinod al Bisericii noastre 
a hotărât ca acest nou mucenic să fie 
cinstit în întreaga Biserică Ortodoxă 
Română.Generalizarea solemnă a cul-
tului său a avut loc în octombrie 1955. 

Publicaţie săptămânală pentru întărire sufletească † Anul IV, Nr. 19 (128)   

Vizitaţi saitul nostru: poienita.iasi.mmb.ro 

Părintele Cleopa despre  
îndoiala şi credinţa lui Toma 

http://poienita.iasi.mmb.ro/
http://poienita.iasi.mmb.ro/2436-viata-crestina
http://poienita.iasi.mmb.ro/
http://poienita.iasi.mmb.ro/2436-viata-crestina


 

 2 

Pildă 
 

Cum să avem o viaţă fără păcate 
 

U n creştin l-a întrebat pe duhovnicul său: 
- Părinte, aş vrea să fiu un bun creştin, să am o viaţă fără 

păcate. Ce trebuie să fac mai întâi, ce este cel mai im-
portant ? 
- O, fiule, totul este important. Ia spune-mi, dacă ai o gră-
dină în care plantezi tot felul de flori frumoase, aştepti să 
crească ? Aşa, fără să faci nimic, or să răsară ele ? 
- Nu, părinte, trebuie să le ud ... 
- Dar dacă le uzi şi atât, vor creşte ele mari si frumoase ? 
- Nu, părinte, trebuie şi să muncesc, să am grijă de ele, să nu 
fie distruse de buruieni ... 
- Dar dacă le dai toate acestea, şi nu vor avea lumină, pot 
ele sa crească ? 
- În nici un caz, părinte, atunci toata munca mea nu-şi are 
rostul, florile nu vor creşte niciodată. 
- Acum ai inţeles, fiule ?! Sufletul nostru este asemenea unei 
grădini, în care sunt semănate cele mai frumoase flori: 
dragostea, credinţa, bunatatea, cumpătarea, omenia... Noi, 
insă, trebuie să avem grija de aceasta gradina din sufletul 
nostru, ca tot ce este acolo sa înflorească. Doar astfel 
sufletul omului se umple de frumuseţe. Ce trebuie sa facem 
pentru toate acestea ? Să avem grijă ca buruienile păcatelor 
să nu prindă rădacini în suflet, să veghem mereu ca răul să 
nu se cuibăreasca în noi, fiindcă, odată intrat, este foarte 
greu sa-l mai scoţi. Şi ce mai trebuie să facem pentru 
grădina sufletului ? Să o udăm mereu cu apa dătătoare de 
viaţă, care este rugăciunea. Dar ele tot n-ar creşte, dacă nu 
le-ar încălzi pe toate lumina binefăcătoare a dragostei 
dumnezeieşti. Şi unde ar putea găsi sufletele noastre mai 
multă căldură şi lumină dumnezeiască, dacă nu în Biserică ?!  
 
Ei, poti tu să-mi spui, fiule, ce este mai important ? Toate 
sunt importante. Fii mereu atent la sufletul tău, ai grija de 
el, fiindcă atunci şi Dumnezeu te va ajuta. Doar aşa, prin 
munca noastră şi cu ajutorul Domnului, florile minunate din 
sufletele noastre, adică dragostea, credinţa şi toate lucrurile 
bune pe care Dumnezeu ni le-a dăruit, vor creşte nestin-
gherite, iar viaţa ni se va umple de fericire.” 

Parohia „Sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavriil ”  
Poieniţa - Protopopiatul Paşcani 

 

Adresa: 
sat Hârtoape, com. Vânători, jud. Iaşi, cod poştal 707578 

 

Concept grafic: Pr. Marius-Ionuţ Tabarcea  
Tel:  0745 77 64 56 
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Iar dacă Toma s-a îndoit de Învierea 
Domnului, după ce şi-a pus mâna în 
coasta Lui, s-a căit de necredinţa sa şi, 
căzînd în genunchi, şi-a mărturisit cu la-
crimi credinţa şi păcatul său, prin aceste 
cuvinte: „Domnul meu şi Dumnezeul 
meu!”. 
      Oare câţi dintre creştinii de astăzi nu 
cad în păcatul îndoielii şi al necredinţei 
în Dumnezeu? Însă se întorc la credinţă, 
cu căinţă şi smerenie ca apostolul 
Toma? Din cauza fricii şi Petru s-a lepă-
dat de Hristos prin cuvintele: „Nu cunosc 
pe omul acesta!”. (Matei 26, 74). Dar 
îndată după cântatul cocoşului, din mie-
zul nopţii, Petru a ieşit afară şi a plâns cu 
amar. Toată viaţa s-a căit Petru de că-
derea şi necredinţa sa. Dar dintre noi 
câţi creştini nu se îndoiesc de existenţa 
lui Dumnezeu? Câţi nu-L înjură şi-L hu-
lesc? Câţi nu caută dovezi şi zic: „Nu 
cred până nu văd!?” Câţi nu caută să 
pipăie rănile şi coasta Domnului, cău-
tând dovezi ale existenţei lui Dumnezeu 
prin pământ, prin mărturii vechi, prin 
tainele planetelor şi ale Universului? 
Câţi nu zic dintre creştini: „Aici este raiul 
şi iadul! Aici pe pămînt este totul!”. Iar 
când se văd bolnavi, în faţa primejdiei, a 
sărăciei şi a morţii, nici atunci nu se 
căiesc ca Toma, să zică: „Tu eşti Domnul 

meu şi Dumnezeul meu! Acum cred în 
Tine Doamne, că Tu m-ai zidit şi m-ai 
mântuit. Iartă-mă de necredinţa mea!”. 
Nici măcar la bătrâneţe nu se întorc la 
Dumnezeu ca să plângă cu amar ca 
Petru, viaţa lor din tinereţe, cheltuită în 
desfrâu, în răutăţi şi necredinţă. 
      Puţini sunt acei care se pocăiesc de 
păcate la bătrâneţe. Cei mulţi mor aşa 
cum au trăit, în necredinţă şi nepocăin-
ţă, spre a lor veşnică osândă. Cu adevă-
rat, mare dar este credinţa în Dumne-
zeu însoţită de fapte bune! De aceea a şi 
zis Mântuitorul către Toma cea de-a 
zecea fericire: „Fericiţi cei ce n-au văzut 
şi au crezut!” (Ioan 20, 29). Iar cu alt 
prilej a zis către ucenicii Săi: „Fericit este 
cel ce nu se va sminti întru Mine” (Matei 
11, 6). Adică nu se va sminti din dreapta 
credinţă în Dumnezeu, cum s-au smintit 
mulţi în zilele noastre.(…) 
  

Iubiţi credincioşi, 
 

S 
e cade nouă astăzi, să ne bucurăm că 
stăm neclintiţi în dreapta credinţă şi 
suntem fii ai Bisericii lui Hristos de 

două mii de ani. Necredincioşii se lea-
pădă şi caută să vadă pe Dumnezeu cu 
ochi trupeşti; îndoielnicii vor să pipăie 
rănile Domnului; cei slabi în credinţă 
caută minuni; sectele părăsesc Biserica, 
răstălmăcesc dogmele credinţei şi ves-
tesc altă Evanghelie; cei robiţi de patimi 

amână pocăinţa, iar noi, fiii Învierii şi fiii 
lui Dumnezeu după har, să-I rămânem 
credincioşi până la sfârşit, ştiind că „cel 
ce va răbda toate până la sfârşit, acela 
se va mântui” (Matei 24, 13).  
      Astăzi, a opta zi după Sfintele Paşti, 
Domnul Înviat S-a arătat Apostolilor şi le
-a dat pacea Duhului Sfânt după care 
suspină toată lumea. Astăzi Mântuitorul 
l-a încredinţat pe Toma că a înviat cu 
adevărat şi ne încredinţează şi pe noi că 
vom învia cu toţii la judecata de apoi. 
      De aceea să ne bucurăm pentru În-
viere. Să ne bucurăm pentru mărturisi-
rea de credinţă a lui Toma şi să ne ru-
găm lui Dumnezeu ca şi ceilalţi îndoiel-
nici în credinţă şi doritori de semne şi 
minuni, tineri sau bătrâni, rude, vecini şi 
chiar fii, să mărturisească şi ei pe Hristos 
împreună cu Apostolul Toma.(…) 
      Vă reamintim că astăzi, la Duminica 
Tomei, numită şi „Paştele blajinilor” în 
unele sate ies credincioşii la cimitir unde 
fac pomenire, dau de mâncare unii al-
tora şi cântă cu toţii troparul Învierii. 
Păstraţi cu sfinţenie acest obicei creşti-
nesc. De altfel fiecare Duminică este un 
Paşte, este ziua Învierii Domnului, ziua 
bucuriei şi a mântuirii noastre. 
      Să păstrăm cu sfinţenie credinţa cu-
rată şi fierbinte în Dumnezeu. Să ne 
ferim de necredincioşi, de sectanţi şi de 
îndoielnici, ca să nu cădem în cursele 
lor. Să păstrăm cu grijă frumuseţea 
cultului ortodox şi toată tradiţia stră-
bună moştenită de la înaintaşi şi să tră-
im în pace şi iubire unii cu alţii, ca 
împreună să cântăm cu îngerii: „Hristos 
a înviat!”. Amin.     (Sursa: doxologia.ro) 

Întrebări şi răspunsuri 
Aş dori să vă întreb cum se consumă anafura întărită? 

Mulţumesc! (Mirela M.) 

Anafura este pâine sfinţită prin atingerea de Sfântul 
Potir sau de Chivotul cu Sfânta Împărtăşanie. Ea poate 
fi consumată chiar dacă este întărită. Dacă însă este 
tare ca piatra, poate fi înmuiată în apă.  (Pr. I. Istrati) 

Viitorul meu soţ nu agreează ideea de a ne cununa la 
Starea Civila din anumite raţiuni despre care nu e ca-
zul să aminesc aici. El doreşte cununia religioasă, căci 
asta e adevărata Căsătorie ce consfinţeşte iubirea, 
însă, din câte ştiu, nici un preot nu săvârşeşte slujba 
dacă nu are certificat de căsătorie. Cum rezolvăm 
aceasta? Mulţumesc!  (Adina) 

Trebuie să vă convingeţi prietenul să accepte căsătoria 
civilă. Căsnicia şi familia nu sunt secrete, ci proclamarea 
publică a iubirii celor doi. Taina Căsătoriei este cea mai 
importantă pentru că pecetluieşte cu har iubirea celor 
doi, însă Căsătoria civilă este recunoaşterea de către 
stat a acestei uniri. Aşa că Biserica nu lucrează împo-
triva statului, consfinţind uniri care nu au aplicabilitate 
legală. Cel mai bine este să vă cununaţi şi la Biserică şi 
la starea civilă, aşa cum omul are suflet şi trup, este 
văzut şi nevăzut, şi căsnicia are o latură legală şi una 
tainică, harică şi sacramentală. (Pr. Ioan Istrati) 

Publicaţie editată şi distribuită gratuit de: 

www.doxologia.ro 
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